Hebr. 12

Anselmus

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

propter peccata commissa in religione, propter quæ
dum anxie fluctuarer, consolatus est eum sanctus Mi-
chael, dicens illa per austoritatem religionis, & mor-
tificationem voluntatis, & patientiam in ægritudi-
ne fore dimissa. Sic defensus ac confortatus fuit ille
ab angelo, ne periret. Quod vero angelii animas
sanctorum ad gloriam deferant, patet de sancto La-
zaro, de sancto Martino, & alijs multis. Sic iratq; fra-
tres dum viuinus, in cōspectu angelorum psallamus
vt in morte ab eis defendi, & post mortem in cœlum
deferti mereamur.

¶ De angelorum natura, gratia & gloria
& de scandalo actiuo & passiuo.
Exhortatio VIII.

Daniel. 10 **I**N angelis suis reperit prauitatem. Iob. 4. Venera-
bilem memoriam facit hodie ecclesia principis ui-
celestis sancti scilicet Michaelis archangeli. Sicut
enim ante aduertum dñi idem extiterat princeps po-
puli dei, prout in Daniele habetur, ita secundum di-
cta sanctorum doctorum, nunc est princeps ecclœsiæ.
Et quia singulis filiis ecclœsiæ specialis patronus ange-
licus pro ipiorum custodia deputatus est, pro tanto
beneficio ecclœsiæ atq; humano generi collato, deo
collator, & principi Michaeli, cæterisq; ministrantibus
nobis angelicis spiritibus debitæ gratiarū actio-
nes impeditimus. Vniuersis nihilomin⁹ cœlestis curiæ
purissimis spiritibus cultum ac venerationem dignis-
simam exhibemus, laudantes & glorificantes deum
qui ipsos tantæ nobilitatis effecit, vt sint omnino pu-
rissimi, nulli corporeæ naturæ alligati, omnino libe-
ri, dei similitudine excellentissime decorati. Puræ in-
telligenziæ, semper actu intelligentes, non tamen ab-
strahendo à phantasmatibus (sicut homines fa-
ciunt) sed ad species omnium rerum ipsis concreatas

se conuertendo. Vnde semper intelligunt veritatem
 Nec falluntur vñquam in cognitione naturali, nec
 impediuntur, nec retardantur in suo actu intelligibi-
 li, quia non intelligunt discurrendo, colligendo notis-
 tiām vnius ex cognitione alterius, sed statim in illis
 quæ primo naturaliter cognoscunt, inspiciunt omnia
 quæcumque in eis cognosci possunt. In principijs
 enim cognoscunt omnes conclusiones quæ ex illis
 inferri possunt. Et in causis vident omnes effectus.
 Et econtrario, in effectibus vident causas. Vident
 id est, cognoscunt. Non autem cognitione verita-
 tis ignotæ syllogisando acquirunt. Sunt etiam no-
 bilitissimæ voluntatis, affectionis atque dilectionis.
 Porro nobilitas naturæ ipsorum effugit cognitio-
 nem humanam. Nos enim (vt ita dixerim) com-
 paramur ad ipsos sicut vermiculus, aut talpa reptas
 ad volantem auem. Naturalia tamen eorum bea-
 tos ipsos efficere non potuerunt. Indignerunt igi-
 tur auxilio supernaturali, id est, gratia dei, quæ no-
 bilior est omni creato, quia est quædam participatio
 diuinæ naturæ, atquæ consortium, per quam meri-
 torie mouetur in supernaturale bonum, id est, deum
 voluntate consentiente, & libero arbitrio agente. Et
 quia sunt spiritus purissimi, sine impedimentoo in in-
 stanti & sine tempore mouent in quod mouentur. Et
 quia sunt indivisiibilis naturæ, totaliter mouent in qd
 mouent. Et quia totaliter mouent, idcirco motus il-
 le iterari non potest. Itaq; postquam gratiam recepe-
 runt, siue in creatione (vt quidam volunt) siue in pri-
 mo instanti post creationem (vt alij dicunt) statim in
 primo instanti sequenti domino deo suo, creatori
 suo, conservatori suo, gratificatori suo, fidelissime
 inhæserunt, & æternam felicitatem promeruerunt,
 & confirmationem inamissibilem obtinuerunt. Tunc
 illa astra cœli deum laudauerunt, & eos filij dei effecti
 glorificatori suo iubilauerūt, vt testat dñs ad Iob:

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

Et quia secundum nobilitatem naturæ angelicæ, ipsis data est nobilitas & maioritas gratiæ, consequuta est etiam singulis nobilitas diuersa gloriæ. Quæ diuersitas mirum in modum exornat cœlestem curiam. Diuersitas quippe rerum est decor vniuersi. O nobilitas naturæ. O nobilitas gratiæ. O nobilitas gloriæ. O nobilissima innocentia, nunquam peccato violata. Pro tanta felicitate in hac gratissima solennitate, ipsis beatissimis spiritibus congaudemus, eorum suffragia ambimus, & societatem concupiscimus. Sed heus inter tanta bona & dona sua, atque benedictiones dominus creator optimus, in angelis repperit prauitatem. Primus enim angelus omium (prout solennior est opinio) in superbiam elatus, contempnit motum gratiæ, volens (sine gratia) ex suis nobilibus natura libus habere beatitudinem & gloriam. Hoc consonat dicto Anselmi, dicentis: Quod angelus peccans appetit illud, ad quod peruenire si stetisset. Sed in veritate non stetit, ut ait dominus in euangelio: sed quasi fulgur pre velocitate superbiae cecidit de celo. Potuit tamen esse, quod aliquid aliud petierit, & ex consequenti aliquem principatum, ad quem virtute suæ naturæ poterat peruenire, auertens appetitum suum à beatitudine supernaturali. Ad prauum attem hoc desiderium suum, sua persuasione allexit & inflexit consensem multorum angelorum, qui consenserunt ipsis, & cum in sua peruersitate ad hæc in principe in habere maluerunt, ut scilicet virtute naturali suam ultimam beatitudinem consequerentur, quam p deo subderentur, per eius auxilium beatitudinem consequunturi. Hoc scandalum fecit angelus primus in celo verbo & facto. Facto, prout iam dictum est, quia per superbiam auerit se ab auxilio diuino, involendo beatitudinem, alijs videntibus. Verbo, quia per vim voluntatis suæ angelos attentos fecit, & volendo ipsis suam voluntatem ostendit. Hæc enim est loquutio

Anselmus
Iohan. 8
Lucæ 10

DE BONI. DIVIN. LIB.III. Fol. 325

angelorum. Idem nos loquēdo facimus, nisi q̄ propter imbecillitatē virtutis, vel vigoris animæ, & propter corporeitatem indigemus verbis oris, vel signis ad innotescendum mentis conceptum. Fecit hoc scā Scandalū
dalum in cœlo, quia scandalum est dictum, vel factū quid.
minus rectum, præbens alteri occasionem ruine. V̄ cœlo à scandalo. Necesse erat quod ibi fierent scanda-
la, quia nōlebant humiliari sub deo: Idcirco rues-
tunt etiam irrecuperabiliter, quia totaliter (sicut spūs
indivisiibiles) se auerterunt, & superbia eorum (q̄ deſſ
oderunt) ascendit semper. Hæc sunt duo peccata di-
abolo propria, superbia & inuidia. Odium sequitur
ex inuidia. Inuidit deo diabolus, quod sua dānatiōe
& ruina vritur ad gloriam suam deus. Inuidet homī
ni quod ascendit vnde ipſe cecidit. Alia peccata non
conueniunt diabolo, niſi per reatum. Reus enim effi-
citur, eo quod desiderat, suadet & cooperatur homi-
nibus vt carnalia, & alia peccata faciant. Auertat de-
us optimus, ne aliquis sit in hac sancta congregatiōe
qui scandalum præstare velit: V̄ etenim ex euange- Matth. 18
lio imminet illi qui scandalisauerit vnum, qualia er-
go deteriora erunt illi qui scandalisauerit plurimos,
& præcipue religiosos, adhuc pusillos, incipientes cre-
scere in vita spirituali: Inueniuntur heu nonnulli
in congregationibus religiosorum dei coletium, q̄
cum cæteris appellantur fratres, ea veritate qua dia-
bolus in cœlo appellabatur angelus, qui imitatores il-
lius facti, superbia, ambitione arg; inuidia excæcati,
putant ſe bene agere, & subditos ab obediēria & amo-
re superiorum (dei vices gerentium) auertere conan-
tur. Et interdum eis ſe per feruitum & familiarē ap-
plausum ſubdunt, quorum vitam detestantur, ea in-
tētione, vt in peruerso proposito iphis fint in admini-
culum. Detrahunt, peruerſe iudicant, opinata pro cer-
tis referunt, leuia grauant, breuia extēdunt, & omne
tempus in meditatione maligni consiliij expendunt,

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

& nonnunquam omnes dies vitę ipsorum perdunt.
Quid istos, nisi terrestres dæmones dixerim? Pro exercitio honorum & probatione, deus in ecclesia sua tales sustinet. Ipse autem deus optimus à nobis tales auertat. Vos autem charissimi, nolite (etiam si datū fuerit) recipere scandalum, ut propter verba vel facta minus bona auertamini à diuinis mandatis, & ordinis nostri sancti obseruantij, & declinetis in peccata. Hæc esset magna pusillanimitas. Sed sitis magni & constantis animi in sancto arrepto proposito vestro. memores q̄ angeli ex passo scandałō facti sunt dæmones. Semper mali fuerunt cum bonis. Pro breui informatione scitote quod scandalum præstitum vel actuum dicitur, quando aliquis intendit verbis vel factis aliquem inducere ad peccatum, vel si non intendat, tamen ita peccat, scilicet publice, vel aliquid facit quod natum est alios ad peccatum inducere, vñ habet speciem malā, etiam si non sit malum. Ab omni

specie mala abstinete vos, dicit Apostolus. Passuum scandalum dicitur, quando aliquis ex malo exemplo labitur in peccatum. Quidam tamen peiorant & scandalisantur propter bona facta, puta quia seruāt mandata dei, vel ordinis. Et hoc est scandalum malis gnoꝝ, & appellatur pharisæoꝝ, quod in euangelio dominus contempnendum docuit. Oportet tamen interdū non necessaria ad salutē bona facta differre, donec infirmitas & ignorantia pusillorum instruatur, ne scandalum patientur ex bonis factis. Charissimi, me moneo primum, & seniores in ordine mecum, demus iunioribus filijs nostris bonum exemplum. Scandalum nostrum maxime nocet. Dicunt doctores nostri, quod pœna Arrij in inferno semp crescit, propter scandalū qđ præstitut in ecclesia. Vos iuiores charissimi fili, nolite scandalisari, si lapsi fuerimus. Nitimur em̄ resurgere. Bona autem imitamini semp. Sæpe etiam putamur male agere, cum be ne

v. Thess. 5^e

Matth. 15^r

DE BON. DIVIN. LIB.III. Fol.32^o

fecerimus. Oēs aut̄ ita viuamus ut posteris nostris
bonū exemplū relinquamus, vt cum apparueris-
mus inter angelos & filios dei, non reperiat deus in
nobis sicut in angelis suis prauitatem.

¶ De angelorum malorum, quos mali
imitantur monachi, ruina.

Exhortatio .IX.

Cce qui seruūt ei nō sunt stabiles, & in
angelis suis reperit prauitatem. Iob. 4
Festum agimus sancti Michaelis hodie
fratres & omnium angelorum, laudan-
tes deum quod creauit illas nobilissi-
mas creatureas, & congaudentes eisdem
per dei gratiam & bonam suam volitatem euaf-
runt lapsum & perditionem in loge angelorum, & cō
sequiti sunt stabilitatem, & confirmatiōem in bono
& felicitatem æternam. Et merito ip̄is congaudent
quia ip̄i super nostra p̄nitentia & salute gaudent,
socios suæ beatitudinis, & ciues eccl̄estes omnes nos
esse cupientes. Qyorum, & si non naturam vel inno-
centiam (cum ip̄i nunq̄ displicerunt, neḡ offendie-
runt deū sicut nos) tñ similitudinem dñs repromisit
nobis dicendo, quod erimus sicut angeli dei in eccl̄is
Quod veraciter eueniet ihs, qui studuerint se in p̄ae-
senti vita angelis similiari. Quapropter in retroactis
annis monui charitatem vestram fratres, vt toto co-
namine satageretis hanc nobilissimam in vobis simi-
litudinem exprimere. Nunc autem placet similitudi-
nem proponere malorum angelorum, vt caueatis,
ne in ruinam & perditionem cum ip̄is veniatis. Nō
debemus esse securi, sed semper pauidi, quia in
præallegato themate dicitur: Ecce qui seruunt ei,
non sunt stabiles & in A N G E L I S suis res-
perit prauitatem. Et sequitur in textu. Quanto-

Matth. 22

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

Iohann. 3

magis qui habitant domos luteas, qui terrenum ha-
bent fundamentum, &cæt. Innuit quod erunt homi-
nes magis in bono instabiles, & repenter in prau-
itate. Timeamus ergo fratres, & caute agamus, vt ma-
lorum angelorum similitudinem euadamus. Ecce q
seruiunt ei, id est, angeli, non sunt stabiles. Huic dicto
attestatur veritas apud Iohannem dicens: Ille in ve-
ritate non stetit, in debita obedientia ad deum. Res
enim dicuntur veræ in quantum conformantur veri-
tati primæ, à qua veritate prima deuiauit diabolus
per superbiam. Et nos fratres, tunc sumus veraciter
homines, quando ratione regulamur, tunc sumus ve-
re Christiani, quando Christo per omnia conforma-
mur, tunc sumus veri monachi & Carthusienses, qñ
vitam ducimus Carthusianam, à qua veritate si defi-
cimus, in veritate cum diabolo non stamus: quia istæ
veritates in prima veritate radicantur. Quia ergo di-
abolus in veritate non stetit, id est non permāxit, fa-
etus est instabilis. Intelligimus autem clare ex ijs ver-
bis, q angelus malus, id est, diabolus aliquando (sal-
tem ad momētum) steterit, quia nemo efficitur insta-
bilis, aut cadit, nisi qui stat, ergo diabolus non est ma-
lus creatus, aut malus per naturam, sed per culpam,
imo omnes spiritus angelici creati fuerunt in gratia.
Et quia excellentius homines ad imaginem dei
creati erant, debebant in actum liberi arbitrij proce-
dere ad promerendum secundum liberam electionē.
Et quia omnis creatura sive intellectualis, vt angelus
sive rationalis, vt homo, si in sola natura consideres-
tur, potest peccare (nisi per gratiam diuinam adiue-
tur) quidam eorum (per gratiam adiuti) elegerunt li-
bere bonum incommutabile, scilicet deum, & statim
cōfirmati sunt in gratia, & perpetue beatificati. Qui
dam vero elegerunt peruerse bonum commutabile,
vel si incommutabile bonum, tamen peruerse, puta si
ne diuina gratia, volentes per sua naturalia obtine-

DE BONI. DIVIN. LIB.III. Fol. 327

re quod per dei gratiam promeretur. Et hoc consolat dictis Anselmi, q dicit, q appetit illud ad qd per Anselmus.
 uenisset, si stetisset. Siue ergo bonum commutabile pro ultimo fine beatitudinis elegerit (ad quod propria virtute peruenire poterat) siue bonum incolumabile sine gratia dei desiderauerit, vtrumq tamen suam virtutem habere voluit, quod est propriu dei: & ex hoc etiam consequitur est quod appetit aliquem principatum super alia habere, & sic dei similitudinem ambivit: volens in hoc similis esse altissimo. Non enim appetere potuit similitudinem dei per naturam siue essentiam, quia per hoc appetisset suum non esse, cest nulla natura transire potest in aliam naturam sine sui totali corruptione, quod a nulla creatura est appetibile. Appetit igitur diabolus dei similitudinem peruerse. Et quia liberum arbitrium angeli est flexible ad vtrumq oppositorum ante electionem, & non post, ita q post electionem apprehendit immobiliter & adhaeret fixe (quemadmodum homo post mortem apprehendit & haeret, & sicut ante mortem apprehendit homo prima principia immobiliter & fixe adhaeret) Idcirco diabolus obstinatus est in malo, nec potest relinquere quod apprehendit, nec deserere quod elegit & dilexit. O charissimi fratres, caueamus hanc similitudinem. Humanum est peccare, sed diabolicum perseverare. De communii cursu, quando aliquis monachus efficitur in professione, quasi a nouo creatur in gratia, cum remissione plenaria omnium peccatorum. Et est ipsa professio quasi secundus baptismus, (nisi aliquis obicem posuerit) secundum sententiam sancti Bernardi, sancti Thomae, & aliorum. Sed inueniuntur interdum nonnulli, quando debent secundum professionem suam in actum & operationem procedere, contra professionem suam instabiles efficiuntur, & per superbiam ab obedientia recedunt, proteruiantur & pertinaces in malitia sua, & obstinati. Sunt monas-

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

chi qui cum deberent eligere & requirere incomme-
tabile bonum pro fine ultimo, & locare in illo amore
suum, & totum gaudium, conuertuntur ad bonū cō-
mutable, puta honorem, libertatem, consolationes
carnales, & seculares, atq; similia, quæ ut consequi
possunt, querunt principatum, alijs nituntur præf-
te, propria æstimatione se p̄ræ cæteris digniores ex-
istimant, & ad ipsorum fauorem alios precibus, mu-
neribus atq; promissis pertrahunt. Ex hoc oriuntur
scadala multa in monasterijs, sicut ex superbia Luci-
feri scandala orta fuerunt in ecclis. Torquetur etiam
diabolus inuidens quod deus suo peccato vtitur &
verit ad suam gloriam, & q homo beatitudinem cō-
sequitur humilis, quam ipse amisit superbus. Hæc er-
go duo peccata inlunt dæmonibus secundum affectū
Secundum reatum vero omnia peccata in dæmo-
nibus esse contingit: quia dum hoīes ad omnia pecca-
ta inducunt, omnium peccatorū reatum incurunt.
Quia aut̄ diabolus dicitur, quasi deorum ruens, me-
rito per superbiā (ambiēdo principatum), improuide-
ruentes, diaboli dicunt. Et quia Sathan aduersarius
dicitur, merito qui bonis fratribus aduersari & tur-
bant, sathan appellat. Quia vero dæmon dicitur sciens
merito ij qui scientijs conquirendis (contempnis alijs
necessarijs ad salutem) curiose & indiscrete studium
impendunt, dæmones appellantur. Quia vero Leui-
athan additamentum dicitur, merito qui peccatum
peccato, & transgressiones regulæ, vel statutorum
transgressionibus addunt, penē nihil curantes statu-
ta, vel ordinatiōes patrum, Leuiathan appellantur.
Sunt & alia malorum angelorum nomina, de quibus
non est nunc dicendum per singula. Hæc tamen fra-
tres propterea perstringendo commemorauit, ut ex-
item corda vestra vigilare cōtra aduersarium vestigie
ne similes ei efficiamini, & inueniat deus in vobis ser-
vis suis instabilitatem & prauitatem.

Malorum angelorum vitia quæ sunt.

Exhortatio X.

VI facit concordiam in sublimibus suis, nunquid est numerus militū eius? Iob. 25. Hodie solemnum festiuitatem facimus omnium beatorum spirituum pure intellectualium. Hi sunt sublimes milites dei. Qui cum sunt innumerabiles, hoc est, in superexcessu numero, secundum quod in scripturis res etiam corporeæ, sicut magnus exercitus, vel stellæ et cetera, aut certe arenae mari, dicuntur innumerabiles, cum tamen sint ei numerabiles & numerati, qui omnia condidit in numero, tamen ipsi in innumerabili numero existentes, & in una familia dei, sunt inter se concordes & pacifici per omnem modum. Hoc inter mortales non est, quia mortales adhuc sunt in via, tendentes ad finem. Milites vero dei sunt in termino. Quando tamen erant omnes spiritus intellectuales simul creati, & in statu mereundi, orta fuit inter eos magna discordia, contentio, schisma, bellum, rixa, seditio, & scandalum. Quæ malos spiritus reiecit, tanquam indignos regno dei. Quos autem praesciuit & praedestinavit, & elegit in filios suos deus antequam crearet, ex misericordia sua infinita, & gratia, concordes effecit & pacificos, ipsis consentientibus, & per liberum arbitrium (a deo motum) cooperantibus ipsisque in bono confirmauit. Beati ergo sunt illi purissimi spiritus, qui concorditer sub superiorum cum omnimoda humillima subiectio, cognoverunt, per amorē inhæserunt, per cultū coluerunt, per obedientiam seruerunt. Quater igitur beati, & adhuc ter beati, qui nunquam deo displicerunt, nūquam offendierunt, semper placuerunt. Ad horum felicissimam societatem, imo parilitatem, nedicā & maioritatem, vocavit nos deus, inuidente puericatore spū. Sed verū

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

Psalm. 5

est quod cantat nobis quotidie David: Non habis
tabit iuxta deum malignus, nec permanebunt iniu-
sti ante oculos eius. Caeamus ergo preuaricotorum
spirituum vitia, si voluerimus evadere ruinā, discor-
diā, contentiōnē, schisma, bellum, rixam, seditio-
nem & scandalum. Hæc enim omnia in ipsis fuerunt
quando ceciderunt, licet non ita proprie, sicut hæc vi-
tia sunt in hominibus. Conemur vero in nobis per
dei gratiam experiri & possidere effectus hos chari-
tatis cum beatissimis spiritibus, scilicet concordiam
& pacem, ut per hæc terrestres angeli, imo & dei filij
merito appellari mereamur. Vbi cuncti enim in con-
gregatione inueniuntur concordia & pax, non ho-
minum, sed angelorum conuentus ab hominibus ac-
clamatur, à deo vero dei filij nuncupantur. Vbi vero
dissidium regnat, dæmones appellantur. Propter mu-
tabilitatem liberi arbitrii nostri, possunt præfata cō-
traria per vicissitudinem nobis inesse. Ecce de dono
dei, hæc præsens magna congregatio, monastica fru-
itur concordia & pace. Testantur hoc chartæ visita-
torum nostrorum. Sed caueamus, non simus torpe-
tes aut præsumentes, callidus & fortis est qui nos per-
sequitur, noui q̄ deus in angelis suis reperit prauita-
tem, scit q̄ Iesus in discipulis suis inuenit contentio-
nem, qui dñi appellantur, quanto fortius hæc inueni-
entur in homine: qui putredo est & vermis? Præua-
ricator spiritus nomine diabolus, plenus inuidia, ve-
nenata vitia præscripta, omni nititur nobis spiritua-
libus viris, doloso conatu infundere. Quæ vt securi-
us euadamus, expedit eorum ut naturas clari agno-
scamus. Occasionem do, vos autem qui verbi huius
vsuras soluetis, studeatis ea melius agnoscere, & fun-
ditus evadere, quæ nondum ex me prædicante didi-
cistis. Concordia sonat diuersorum cordium yniōne
Discordia vero disaggregationē. Quæ disaggregatio vel
discordia, quandoq; sit ex proposito, quando scilicet

Iob. 4
Lucas 22
Iohann. 25

Bonum A
cuius
. . .

. . . I .

. . .

Gregor.

aliquis intendit sciēter discordare vel à bono diuino,
vel à bono proximi, vbi tamen deberet consentire &
concordare. Et quia hoc contrariatur charitati dei
& proximi, idcirco de genere & natura sua talis dis-
cordia est mortale peccatum, nisi forte essent pri-
mi motus huius discordiae, & propter imperficiēm
actus talia forent venialia. Hoc attendere deberent
omnes qui votare habent in curijs principum, in se-
natu ciuitatum, & aliarum ceteru communitatum, &
in congregatiōne religiosorum conuentuum. Non o-
porter semper eligere optimum. Sufficit eligere bonū
Quando ergo à regente proponitur qđ bonum est, si
ue diuinum, sive humanum, propriū deum tantum,
vel propter deam & proximum simul, tunc dignum
est qđ ei concordetur. Sed dicet aliquis: Aliud est me-
lius, ergo magis eligendum. Respondeatur: Non opor-
ter quod melius est eligere, sed sufficit bonum eli-
gere: imo interdum quod apparet melius non est me-
lius, sed peius. Fit ergo ex isto qđ quis suum sentire p̄-
fert inordinate alijs, quod spectat ad superbiam, vel
vult videri aliquid posse contra alios, vel pr̄esidentē
quod spectat ad inanem gloriam. Et propriea discordia
à beato Gregorio 37. Moraliū dicitur filia inanis
gloriae. Poteſt tamen oriri ex inuidia, quando aliquis
recedit per discordiam à voluntate alterius, de cuius
gloria, vel profectu, vel lætitia tristatur. Hæc odibilis
discordia sicut quandam cœlum, ita nunc terram de-
uastat. Quandoq; vero fit discordia pr̄eter intentio
nem discordandi, puta cum intentio aliquorum ten-
dit ad aliquid bonum, vel diuinum, vel humanum,
idest, proximi, & vñus estimat hoc esse bonum, ali-
us vero habet opinionem contrariam, talis discordia
non est peccatum, nisi esset cum errore circa ea qđ
sunt de necessitate salutis, vel cum pertinacia indebi-
ta, quæ pertinacia esset damnabilis. Concordia enim
quæ est charitatis effectus, est vñio voluntatis, cui

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

contrariatur discordia, non vniō opinionum. Sicut autem discordia contrarietatem importat in voluntate, ita contentio contrarietatem importat in loquutione. Quæ cum sit cum impugnatione veritatis, & inordinato modo, est peccatum mortale. Et hoc mo-

Ambrosi.
Contētio
quid,

do diffinit Ambrosius contentionem, dicens. Contentione est impugnatio veritatis cum fiducia clamoris. Si autem contentio dicatur impugnatio falsitatis cum debito modo actimonizæ, tunc est laudabilis & meritaria. Si vero desit debitus aut ordinatus modus, sic potest esse veniale peccatum, nisi tantus excessus fore, quod generaretur scandalum. Propterea monet

z. Thi. z
Apostolus: Noli verbis contendere, ad nihil enim usile est, nisi ad subversionem audientium. Angeli non vntuntur verbis, sed tamen habent loquutionem intellectualem, qua instanti temporis contendebant. Notandum quod tam in angelis quam etiam in hominibus, soli mali dicuntur discordes & contentiosi, non aut boni, quamvis resistendo malis discordent atque contendant. Fugimus haec vitia fratres: quia (testante Apostolo) qui talia agunt, regnum dei non consequentur. Tamen quibusdam religiosis imprudentibus & vanis, qui sibi videntur aliquid esse, cum nihil sint sunt satis familiaria. Schisma secundum Isidorum, à scissura animorum vocatum est. Idecirco schismati ci proprie dicuntur qui propria sponte & intentione se ab unitate ecclesiæ separant, quam charitas facit.

Schisma.
Schismati
ci.

quæ non solù alteram personam alteri unit spirituali dilectionis vinculo, sed etiam totam ecclesiā in unitate spūs connectit vni capiti. i. Christo, & eius vicario, summo pontifici. Huic capiti sc̄i pontifici, nolentes subesse, nec membris ecclesiæ ipsi subiectis communicare, schismati ci dicuntur. Hæc scissura fuit in multis spiritibus, qui volebant similes esse altissimo, quod est non subesse, nec volebant bonis spiritibus communicare in charitate. Pariformiter in congregacione si

delium & monasteriorum, qui nolunt subesse præla-
to seu præsidenti, nec charitatiue cum fratribus viue-
re, schismati sunt. Orat Apostolus Paulus fratres,
dicens: Oro vos fratres per nomen domini nostri Ie-
su Christi, ut id ipsum dicatis oës, & non sint in vo-
bis schismata. Et iterum: Audio scissuras esse inter
vos, & ex parte credo. Nam oportet & hæreses esse,
vt & qui probati sunt, manifesti siant in vobis. Vbi
innuit Apostolus adhuc aliam peiorem scissuram
quam est schisma, sc; hæresim, q̄ separat nedum ab ec-
clesia charitate, sed etiam fide. Quæ scissuræ nō no-
cent electis, sed conferunt salutem, sicut scissura ma-
lorum angelorum non nocuit bonis, sed gloriam pre-
sttit & laudem. Bellum est, qn̄ multitudines se inua-
dūt authoritate superiorib;. Rixa eit ḥdām priuatūm
bellum, quod inter priuatas personas agitur, non ex
aliqua publica authoritate, sed magis ex inordinata
voluntate, quando sc; ex ira inuicem se percutiunt,
& qui talia agunt, regnum dei non consequent. Licet Galat. 5
tamen vim virepellere, cum moderamine inculpatæ
tutelæ, non tamen animo vindicandi, vel interficien-
di, vel grauiter lœdendi, nec ex odio, &cæt. Patet ex
his, quod sicut præcedentia vitia important contrari-
etatem in voluntate, in verbis, & in subtractione ob-
edientiæ & communionis, ira ita duo important cō-
trarietatem in factis. Quæ etiam fuerunt in angelis,
licet non adeo proprie sicut in hominibus sunt. Ma-
li bonos inuaserunt, boni se defenderunt & prævalu-
erunt, & i regno cœli malos expulerunt, iuxta illud:
Factum est prælum in cœlo, & cæter. & hoc quoad Apocal. 15
bellum. Quo ad rixam, videte omnes picturas, &
inuenietis dæmones arma non habere, sed amississe.
Bonos A N G E L O S videbitis gladiis & cruci-
bus, exacutis cuspidibus percutere, vulnerare atque
depellere. Rixa longe sit à nobis, ne pugnis inui-
sem inuadamus. Seruū dei non licet litigare, multo 2. Tim. 2

1. Cor. 2
2. Cor. 12

Bellum.
Rixa.

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

minus percutere . Bellum & si non geramus corpore, caueamus ne consentiamus mente, & reos nos cōstituamus omnium in bello occitorum. Seditio (teste beato Gregorio) ad ciues pertinet. Et est quædam discordia, non vnius ad vnum, sed partium multitudinis ad inuicem. Schisma spiritualium, seditio vero partium temporalium. Schisma unitati opponitur ecclesiasticae, seditio uniciati opponitur multitudinis secularis, vel temporalis, & præparationem ad pugnam corporalem importat. Hoc peccatum testante eodem, non solum est in eo qui discordiam seminat, sed etiam in eis qui inordinate ab inuicem dissentunt. Detestatur Apostolus vobis hoc in fratribus. Et ultra odium sex vitiorum, anima domini detestatur eum qui seminat inter fratres discordiam, vt dicitur in proverbiis terrestres dæmones. Scandalum est dictum vel factum minus rectum, præbens occasionem ruinæ . Minus rectum dicitur, quod deficit à rectitudine, qui vel est secundum se malum, sicut est peccatum, vel quia habet speciem mali. Et quando aliquis per hoc intendit alium inducere ad peccatum, tunc vocatur scandalum actuum per se, & contrariatur directe charitati proximi. Est etiam scandalum actuum , quando aliquis non intendit quidem aliquem inducere ad peccatum tamen talia loquitur & agit minus bona, vnde aliud capit occasionem peccandi. Stolidus est, qui propter mala verba vel facta aliorum, præcipitat se in peccata. Malitiosus est, qui etiam ex bonis verbis & bene actis proximi, occasionem accipit delinquendi. Hoc vero dicitur scandalum passuum. Hec scandala in angelis fuerunt, cum cæteris prescriptis vitiis. Quæ studiœ euadimus, ne post ipsos cadamus . Teneamus vero concordiam cum sublimibus militibus dei , ut cum ipsis frabiles inueniri mereamur , & æterna felicitate munerari.

Seditio.

z. Cor. 12
Prouer. 6

Scandalū,

¶ Quomodo amor per maxime angelicis spiritibus nos assimilet.

Exhortatio XI.

Runt sicut angeli dei in celo. Matt. 22
Verbis istis promittitur nobis homini bus in resurrectione non æqualitas naturalis angelorum (que fieri sine nostræ nature corruptione non posset) sed similitudo. Quæ similitudo dabatur pro merito. Necessarium est ergo, quod ante resurrectionem aptemus nos, quatenus excellentiae tantæ dignitatis (scilicet similitudinis angelicæ) participes esse possimus. Quia vero multa sunt, que nos similes angelis efficiunt, vnum tamen pro præsenti sufficit ut cunctos tractare, in quo per maxime angelicis spiritibus nos assimilare & conformare debemus. Est autem amor. Amor vero in angelicis spiritibus bonis semper fuit purissimus, quia solum deum super omnia purissime dilexerunt, quamuis secundum diuersitatem doni gratia & meritorum, diuersi in ipsis amoris gradus extiterunt. Omnes equidem beatissimi angelici spiritus diuino ardente amore differenter tamen, quia secundum gratiam & meritum unus erit altero in gloria præstantior. Quæ diuersitas, in maximam cedet dei gloriam, & sua maiestatis ostensionem. Similis difference erit in beatis hominibus. Ab ardenti hoc amore possent omnes angeli dici seraphim: quanquam ille sacratissimus ordo hoc sibi nomen retinuit, in quo per excellentiam hic ardentissimus amor reperitur. Hunc amorem filius dei de celo descendens, secum aduexit, & in terram effudit, sicut testatur dicens: Lucæ. 12 Ignem veni mittere in terram, & quid volo, nisi ut accendam? Fratres mei, festinemus accendi illo igne ut angelis in terra similes effecti, cum eis in celo bea

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

te viueret valeamus. Hic ignis exurere debet in nobis omnem dissimilitudinem. Cæteris vero dissimilitudinibus omissis, de solis amoris dissimilitudinibus loquamur. Sunt enim in nobis multi amores, qui in spiritibus angelicis non repertuntur. Primus est amor secularis, diligens hoc seculum. Vt vero fructuosius loquamur, ad nospios sermonem conuertamus. Inueniuntur religiosi, qui querunt & diligunt res mundi, pecunias prætextu cuiuscumque necessitatis vel licentiae, superfua in vestibus, in utensilibus, in ædificijs, in curiositatibus cellarum, & similibus dueris & multis contra votum paupertatis, quæ omnia debent ipsi esse crux, & non delectatio, iuxta sententiam Apostoli, dicentis: Mihi mundus crucifixus est & ego mundo. Alij appetunt hominibus placere, ab eis laudari ac venerari, ambiunt officia & dignitates. Contra illos dicitur in Psalmo: Qui hominibus placent, confusi sunt, quoniam deus spreuit eos. Et Apostolus dicit: Si hominibus placarem, Christi seruus non essem. Insuper circa hæc ita occupantur, quod diuinum officium negligunt, missas sacras omitentes, chorum frequenter exeuntes, & ab eo se absentes, contra regulam sancti Benedicti, dicentis: Nihil præponendum diuino officio. Secundus est amor carnalis, querens carnem ob libidinem. Hic amor sanctum David ad speciem Bethsabeæ præuenit incautum, præuentrum dissolut, dissolutum obruit. Hic eius filium Amnon in amplexus fororis incendit, & Salomonem ardenter affecit, sapientiam quoque eius absorbuit. Hic Zodomitas fædissimos sulphure & igne complutos, in barahtrum deiecit. Hic (secundum sententiam Pauli) molles, seipso maculatæ, a regno dei alienos efficit. Hic amor turpissimus est, & indignus nomine amoris, sed est potius idolum amoris & insanæ. Huic iunguntur duæ pericolosæ pedisæ, quæ, scilicet amor sensualis, & amor familiaris, a qui

Galat. 4

Psalm. 53

Galat. 1

Benedict.

2. Reg. 11

2. Reg. 13

3. Reg. 11

Genesi. 19

2. Cor. 4

bus religiosus quisq; diligentissime abstinere debet.
 Hi sub specie pietatis, & religiosi profectus, exemplis
 Christi atq; sanctorum, verbis quoq; scripturarum
 fucati & fulti, honestate quadam facta, religiosos in-
 cautos accedunt, & se charitatem appellant, & cum
 tempus oportunum aduenerit, charitatem falsam in
 veram carnalitatem vertunt. Inde sequuntur illiciti
 carnis motus, & fœda alia, de quibus venerabilis Ger-
 son plura conscripsit. Amor quippe sensualis semper
 mollia & suavia suggerit, iucunda, voluptuosa, & de-
 licata libenter amplectitur: socium forma elegantem
 & pulchrum libenter intuetur, in sermone suauem
 ac venustiore in libenter auscultat, præsentia & sua-
 uitate morum eius pascitur. Amor familiaris (hæc
 est familiaritas) maioritatem nescit, verecundiā abñ
 cit, securitatem pollicetur, amplexus & tactus sua-
 det. Non sunt ergo hæc pedissequæ sine periculo in-
 causis, & adhuc carnalibus. Vnusquisque nouit vnde
 solicitetur animus, & frequenter tentetur, inquit Hi-
 eronymus. Melius est igitur & securius, quod ma-
 nus, pes, oculus, hoc est, incauta cū hoībus cōuersatio
 sensualis & familiaris à nobis proīsciantur, quām pe-
 riclitemur cum ipsis. Hic enim carinalis amor mul-
 tots religiosos eiecit à monasterijs in barathrum dam-
 nationis. Turpissimum est in cuculla, & sub cilis-
 cio quærere carnis delicias. Tanta foedissima turpitu-
 do ad angelorum consortium nequaquam ascendet.
 Fortissime monache & miles Christi, custodi vigi-
 lantissime omnes sensus tuos à curiositate & vanis
 delectationibus, & nulli sis familiaris, nisi domino
 deo tuo, cui te vouisti, & sanctis angelis eius cœli ci-
 ubus, qui domino deo nunquam peccauerunt, nun-
 quam displicerunt, sed semper placuerunt. His te
 conforma. Tertius est amor naturalis, quo quis
 seipsum, parentes, cognatos & domesticos diligit. De
 hoc amore dicit beatus GREGORIVS, quod sunt Gregor.

D• PETRI LEYDIS CARTHVS.

nonnulli qui diligunt proximos, sed per affectum cognationis & carnis, quibus tamen in hac dilectione sacra eloquia non contradicunt: sed aliud est quod sponte impeditur naturae, aliud quod praeceptis dominicas ex charitate debetur obedientiae. Hi nimis & proximum diligunt, & tamen illa sublimitas dilectionis praemia non assequuntur, quia amorem suum non spiritualiter, sed carnaliter impendunt. Hac ille. Ecce hic amor quem vicinus est carnali amori, idcirco angelis non est communis. Hic amor (nisi bene & fortissime regatur) retrahit a melioribus bonis, ab ingressu religionis, a diuino cultu, a diuinis mandatis, ad descendendum vitiis interdum pertrahit, & odium inimicorum. Quartus est amor acquisitus, & hoc dupliciter. Primo, ex praesentia & mutua conuersatione. Secundo, ex praestitis beneficiis, in donis, seruitio, fidelitate, amicitia & similibus. Qui amor, licet sit pericolosus, est tamen admittendus, ne homo sit ingratus. Cauendum est autem, sicut in praecedenti amore, ita & in isto, ne non tam homini impariatur, quod vitio. Quid enim magis cauendum est, quam ne delinitus obsecuij, vel muniberibus illestitus, faueas vitio, vel incurria torpeas? In praefatis amoribusquædam sunt omnino mala, in honesta & turpia, quædam sunt defectuosa & periculosa, quæ oportet per ignem spiritus sancti exuri & purgari, quæ impediunt nos, ne sumus fitiut angelii dei in celo. Quædam vero sunt admittenda, sed tamen vigilanter regulanda, ne sint aut fiant defectuosa, circa quæ seruetur haec generalis regula. Omnis amor qui operatur inquietudinem cordis & imaginationes seu phantasmatu, praesertim tempore diuinorum & orationum, vel qui anhelare facit ad habendum presentiam dilecti sui, & ad fabulandum secum & ad videndum eum, hic defectuosus est, & non charitas, sed potius carnalitas. Quintus est amor rationalis, qui ex consideratione alienæ virtutis oritur

virtuta, cum ob virtuosam vitam quis diligitur, vel excellentem scientiam. Sic suauissimo affectu affici-
mur cum recordamur sanctorum martyrum victori-
as, & omnium sanctorum merita & gloriam. Nō mi-
nores etiam, vel ex ingenita natura, vel studioſa ex-
ercitationis frequentia, oriuntur in nobis affectus a-
morosi ad summum bonum diligendū, quod est sum-
me apetibile. Hic amor communis est nobis & an-
gelicis spiritibus, sed excellentior in ipsis propter na-
tura integratatem. Nostra vero natura defituta est
viribus suis, vt non valeat ad amorem naturalem ex-
erendum, sicut angelus. Hic tamen amor non salua-
vit angelos, nec homines saluasset, etiam si integer
mansisset, sed amor qui sequitur. Sextus est amor di-
uinus, & prae sui preciositate charitas appellatur, &
fundatur super communicatione æternæ beatitudi-
nis, quæ communis est deo & angelis & hominibus.
Hac diligimus deum & proximum. Hęc non est à na-
tura, sed à spiritu sancto. Vnde Apostolus ait: Charis-
tas dei diffusa est in cordibus nostris, per spiritū san-
ctum qui datus est nobis. Per hanc boni spiritus auer-
terunt se à commutabili bono ad bonum incommu-
tabile deum, & meruerunt confirmationem in gratia
& gloria. Hanc à deo impetremus, qui dat omnibus
petentibus affluenter, & per eam similes erimus an-
gelis dei in celo. Ipsa quippe sola est inter oēs amo-
res, quæ spiritum hūazum à culpa educit, quæ in via
conducit, quæ ad dilectum adducit, quæ dilectum di-
lecto copular, & summo deo coadunat, & in societa-
te angelorum perpetuat.

Roman. 5

Angelorum honorum nobilitas natu-
ralis, eorundēq; ministeria. Exhort. XII

Qui facis angelos tuos spiritus, & ministros
tuos ignem vrentem. Psalm. 103. Pro com-
mendatiōe præsentis solennitatis, aliquid

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

de verbis Psalmi iam commemoratis tractemus. Com mendantur enim in illis verbis sancti angelorum (quorum memoriam venerabilem hodie agimus) de excellētia naturae suae, quia dicuntur esse spiritus. Commendatur de ministerio quod deo impendunt & nobis ministrando, & spiritualis vrens ignis. Quo ad primum sciendum, quod angelorum sancti sunt nobilissimae naturae, quia sunt intellectuales. Inter omnia enim creata spiritus praecellit omnia corporalia, quia spiritus est deo simillimus, cum ipsemet deus sit spiritus, sicut testatur apud Iohannem. Sunt tamen (secundum Gregorium quartu Dialogorum) tres spiritus: Deus inquit, creauit tres spiritus vitales: unum qui carne tegitur, & cum carne moritur: Alium qui carne tegitur, sed cui carne non moritur: Tertium, qui carne non tegitur nec moritur. Primus est iumentorum, secundus hominum, tertius angelorum. Ex hoc manifestatur, quod spiritus angelicus nedium corporalis, sed etiam spiritum humanum nobilitate praecellit, quia non est immersus luteo vase corruptibilis carnis, quod nos portamus. Est etiam angelus simplicis intellectualis naturae, non indigens in actu intellectus sui inquisitione & compositione sicut homo, qui vtitur raciotinari one & discursu a causa in causatum, antequam intel ligat, & etiam phantasmatibus. Angelus creatus est in die laetitiae, scilicet dominica. Homo vero in die tristiae, scilicet sexta feria. Angelus nunquam peccauit. De homine autem scriptum est: Non est enim homo qui non peccet, excepta beata virgine dei matre Maria, quae exaltata est super omnes chōros angelorum. Item unus homo, deo seruendovna die plus fatigatur, quam omnes angeli ab initio mundi: quia corpus quod corruptitur, agrauat animam, & ceterum. Angelus eodem die quo fuit creatus, immo eodem momento quo deo adhesit, fuit confirmatus in gratia & gloria. Homo vero post multas miseras, & mortales

Iohan. 4
Gregor.

Genesis. 1.2

3. Reg. 8
2. Paral. 6

Sapient. 9

tandem vix salutur. Angelus est perspicacissimi intellectus , ira & citissime & plus intelligit q̄ omnes mundi sapientes & doctores . Vnde posset homo in suo actu intellectuali(pro diueritate hominum) cōparari in velocitate vermiculo reptanti, vel boui incedenti, vel ad multum equo currenti. Angelus vero aut volanti. Habet etiam angelus liberum arbitrium perfectius quam homo, quia est in bono eligendo cōfirmatus. Homo vero frequenter vertit se ad bonum & ad malum. Item angelus deo suo fidelissime adhæsit, non consentiendo Luciferō, nec socijs eius. Homo vero consensit diabolo, & mundi atq; carnis concupiscentijs. Fecit ergo deus angelos suos nobilissimos Genesi. 3 super omnia creata, & super hominem , quia condidit eum spiritum purum . De cuius speciositate dicit Anselmus. Si vnum angelus staret in cœlo , & ostende Anselm. ret suam speciositatem, & essent tot soles quot sunt stellæ, vnius angelii speciositas extingueret sua claritate omnes tot soles, sicut modo solis claritas claritas stellarum. Cuius naturæ substantiam diffinit Damas. masculenus, dicens: Angelus est substantia intellectualis, semp inobligis, id est, semper actu intelligens & volens arbitrio libera, incorporea, deo ministrans , immortalitatem suscipiens secundum gratiam, & non secundum naturam, cuius substantiae speciem & terminum solus qui creator est, nouit. Et quia in angelis gratia & gloria comitatur natura, cum natura angelica sit nobilissima, ipsa est etiam gratiolissima & gloriofissima. A qua gloria cecidit Lucifer cum socijs suis per vnum peccatum superbiam, nec attendit deus eius pulchritudinem & nobilitatem, &c. sed scdm dictū S. Petri, angelis peccatis non pepercit. O tu frater immūde & vilis, supbe & pterue, qd cogitas fieri de te ges puluis & cinis? Certe nisi in poenitentia humilia tus fueris , ac pia Christi passio succurrerit , æter naliter cum superbis dēmonibus damnaberis. Secūdo

1. Petri. 4

Isaiæ 14

2. Petri. 2

Genesi. 3

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

in verbis thematis commendantur sancti angeli, quia ministrat deo & nobis, vt ignis vrens. Sicut em*m* ignis naturaliter semper calidus est, & cum habuerit materiam aptam, semper virit, ita sancti angeli semper fervent in diuino amore, & ardenter diuinam voluntatem & beneplacitum exequuntur, iuxta illud Marthae Angeli eorum semper vident faciem patris mei. Quae visio est ipsa beatitudo, cui inseparabiliter iungitur fructus amorata, & tentio, & unitas vel conformitas voluntatis. Quapropter dicitur in Psalmo de exequitione huius voluntatis, quae est apta materia pro igne angelico: Benedicite dominos angeli eius, potentes virtute, facientes verbum illius, ministri eius quia facitis voluntatem eius. Si autem diuinae voluntatis, quod sancti angeli nobis ministrant, quia etiam ardenter implent & potenter, sicut ignis potenter agit in rem combustibilem. Nam angelus tentationem dissoluit, sicut ignis dissoluit lapides & ferrum, quod figuratur in illo quod angelus dixit Petro: Surge velociter & statim confractae sunt catenae eius, & porta ferrea vtrro aperta est eis. Ergo charissimi fratres sumamus fiduciam in iis temptationibus. Faciet enim dominos deus per sanctos angelos suos eventum quod aut liberabitur, aut poterimus sustinere. Ipsi em*m* angeli diligunt nos tanquam c*o*ciues suos, ex quibus ruina malorum angelorum debet restaurari, & vident nostram naturam a suo rege assumptam. Vident denique quod saepe diabolus in homine rationem seducit, voluntatem allicit, virtutem operatiuam opprimit, de quia Hieron. ait: Neque em*m* tuta esse posset humana infirmitas inter tot & tantas antiqui hostis insidias, nisi sanctorum angelorum muniretur praesidens. De quo beatus Bernardus etiam c*o*queritur, dicens: Undique bella, undique tentamenta, nusque est securitas, imo vbique inimici seueritas, iuxta illud sancti Petri: Aduersarius vester diabolus, circuit tanque leo rugiens, querens

Hebreæ. 1

Math. 18

Psalm. 102

Actu. 12

1. Cor. 1

Hieron.

Bernard.

1. Petri. 5

quem deuoret. Quod videntes angeli pleni charitate
& feroure dilectionis libentissime nos adiuuāt, & ex
toto corde salutem nostram querūt, & profectui no-
stro congaudent, iuxta illud Lucæ: Gaudium est an-
gelis dei super yno peccatore penitentiam agentem. Lucæ 15
Contra licet contristari non possunt, eo q̄ iam sunt
beati, tamē ad ostendendum pium affectum quē er-
ga nos gerunt, quandoq; se contristatos pro peccāti-
bus ostenderunt. Vnde legitur q̄ dum quidam nouis-
tius egressus fuisset de ordine, sequebatur eum quicā
iuuenis pulcherrimus, qui inquisivit tristis vnde ve-
niret. Et ille: Quid tibi cura est de mea via? Cui rursus
Certe magna cura inest mihi de te, & quasi flens dice-
bat: Ego ēm sum angelus tibi ad custodiā deputat⁹
& nullus custodiæ meæ deputatus perīt, sed tu vis
perire redeundo ad seculum. Qui his compūctus ait:
Nec ego peribo, sed reuertar. Qui iteq; ingressus ordi-
nem, laudabiliter vixit. Nolite ergo fratres charissi-
mi perturbari q̄ tentamini, vtq; pro corona coelestis
adipiscenda: cum nemo coronabit⁹, nisi qui legitimate
certauerit, sed confidite in deo patre vestro, & san-
ctis angelis, quia non relinquunt vos, nisi (quod abs-
fit) vos per malā voluntatem reliqueritis eos. Propri-
um ēm est vobis, & spectat ad statum vestrum, q̄ iu-
ge bellum geratis contra diabolum, & omnes infidi-
as eius, de quo vobis victoriā concedat Iesus Chri-
stus dominus angelorum & hominum, qui cum patre &
spiritu sancto viuit & regnat in secula seculoq;, Amē.

2. Timo. e

DE S A N C T O I O H A N N E

Baptista. Titulus secundus.

¶ De sancti Iohannis Baptiste prædicati-
one, deque vera humilitate.

Exhortatio I.

D. PETRI LEYDIS CARTHVS,

Ocabis nomen eius Iohannem, La
cæ primo. Magno credo non cares
re mysterio fratres charissimi, quod
ab angelo dei puer nasciturus, q tā
quam seruus præcurrendo dñm, de
bebat eius aduentum prædicare, re

gnum dei primus euāgelisare, & Ie
sum saluatorem omnium mundo demonstrare. iube
tur Iohannes appellari. Iohannes enim in hebræo
(in quod angelus nuntiavit) Hieronymo sancto inter
pretante, appellatur dei gratia. Quasi ergo in fronte
nuntius gerebat quod nuntiabat, quatenus ex nomi
ne nuntij, omnes scire deberemus nō ob aliquod no
strum meritum dñm immeñse maiestatis formā ser
ui in incarnationē assūmpsiſſe, ſeipſum quoque no
ſtrum saluatorem instituiffe, atq; per passionem ſuā
coeleſtis regni introitum nobis aperiuſſe, niſi ex me
ra gratia. Quamuis non abſurde exponi potest, pue
rum idcireo Iohannem (i.e. in quo eſt gratia dei) ap
pellari debere, quia cā cumulatiuſ & præ cæteris oī
bus excellentius erat recepturus. Quod clarius agn
ſcere valemus, ſi ipſi puero collata gratiæ munera fal
tem succinctim colligamus. Ecce à prophetis eſt præ
nuntiatuſ, ab euangeliftis vero omni eum laude præ
ſequentiibus, exhibitus. Ab archāgelo quoq; nō quo
libet, ſed ab eodem à quo & Christuſ erat nuntiaduſ
eſt annuntiatuſ. A parentibus infacūdis ob tēporis
processum & matris sterilitatē ſpiritu sancto plenus,
& ab originali purgatuſ eſt genitus. Is nondū natus,
Christuſ agnouit, & ratiōbiſ vſum accepit. Is mox na
tus, matris dei manib⁹ exceptuſ eſt. Is adhuc puer,
in magna viſtuſ & amictuſ auſteritate in eremo vi
tā duxit ſolitariam. Is à deo doctuſ & miſſuſ, poenitē
tiā & regnū dei docuit, & Christuſ dominuſ ba
ptiſauit, & digito demonſtrauit. Is tandē propter ve
ritatē carcerem ſubiit, & morteſuſtiuit: & q; iates

Iohannis
interpretat.
Hierony.

Isaie. 49
Ierem. 1
Malach. 4

DE BON. DIVIN. LIB.III. FOL.138

natos mulierē nemo maior esset, à Christo testimoniū accepit. Ecce & bene Iohannes dicitur, in quo tāta gratiæ insignia p̄fculgent, tñ præter ea dona quę intrinsecus latent. Quapropter horum initia intuentes vicini, & alij audientes, merito dixerunt: Quis p̄putas puer iste erit? Et nos fratres de tāta gratia sancto Iohanni data, nec non & toti humano generi concessa admiremur, & dignas deo laudes referamus. Et sicut veri filij eius, cuius meritū iuuamur, cuius exēplis prouocam̄, ubi cuius ducatu multā amus, stude amus in nobis per quandam similitudinem & mitatōnem exprimere, qđ in patre nostro p̄cessit. Ecce ego (licet immēritus) angelico sanctus officio fratres charissimi, veram p̄enitentiam deo acceptam, nec non & regnum cœlorum, & Iesum saluatorem vobis expectantibus denuntio, hæc diuinæ gratiæ non vestris meritis ascribenda: & idcirco non immērito horum nuntio nomen gratiæ est imponendum. Est vero (si queratur) horum nuntius virtus animi non informis, sed charitate viuificata per spiritum sanctum qui datus est vobis. Ipse enim spiritus testimoniū perhibet spiritui vestro, quod vere filij dei es̄tis. Si vero filij, ergo per p̄enitentiam reconcilia t̄i es̄tis, & hæredes regni facti, coheredes autem Christi saluatoris vestri. Impossibile enim est vobis, vt veram p̄enitentiam, & regnum cœlorum, & Iesum saluatorem habeatis, nisi præcurrat virtus animi, cui inquirendæ, veliam habitæ exercendæ quotidie in hac virtutum schola insititis. Sed vnde vobis talis proles, vobis sterilibus & infecundis, quibus iam tempus innocentiae ablatum est, nec vis villa faciendi bonum dimissa est? Non est, inquit, qui faciat Psalm.19 bonum, non est usque ad unum. Certe non aliunde, nisi ex gratia dei virtutem p̄fiantे & viuificantे, vt sit meritoria. Et si sp̄s difficiatur, quod Spei difficit certa expectatio futuræ beatitudinis, ex āes n̄o.

Roman. 8

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

titis & gratia dei proueniens, tamen separando id quod in meritis ex parte vestri est a gratia, in comparatione aeternae beatitudinis, nihil est. Totum ergo gratiam ascribendum est quod saluamini. Non tamen intensio proprium vestrum ineritum excludere, quod sacerdotem hæresim: sed innuere, si id quod ex parte vestri est mereri poterit, hoc ex gratia esse, sicut parentes Iohannis steriles prolem gignerent, materiam ministrantes, nihil profuisse, si dona gratiae dei non implessent. Ergo virtus animi meritoria nuntians, & ipem praefians quod poenitentia vestra sit deo accepta, quod regnum dei appropinquat, quod salvator vester Iesus aduenit, quasi in fronte portat, & haec omnia ex sola gratia dei proueniunt. Vocate ergo fratres charissimi Iohannem, id est, gratiam, quicquid in virtute animi inuenire poteritis, quia ex gratia totum dabitur vobis quod ex illa scilicet virtute animi speratis. Necessaria valde & salubris haec mortificatio omni homini spirituali, & omni custodia seruanda, continue quoque ruminanda, quia proficietibus & spiritualibus familiaris est elatio: & quanto quis magis proficerit, tanto acrius instat ut radices suas plantet, quantoque magis succiditur, tanto amplius dilatatur, ut hæreat. Potest etiam virtus animi vestri fratres charissimi vocari Iohannes, in qua scilicet est gratia dei per singularem eminentiam. Ecce vos alii quādō non populus dei, nunc autem estis filii dei invenientis, & potest vobis dici illud: Lætare sterilis, quæ non parturiebas. Nunc autem vobis sunt plures filii, &ceter. Et quia omnes iustitiae hominis sunt quasi pannus menstruatae, mundatur virtus animi vestri per ignem sancti spiritus habitantis in vobis, sicut quotidianè experimenti. Insuper euntes de virtute in virtutē videtis deum deorum Christum dominum adhuc in velamentis sacramentalibus clausum, & exultantes salutatis eūdem. Demū penè a pueritia, imo ab adolesc-

Matth. 3

Lucæ. 3

Osee. 2

Roman. 9

Iohæ 54

Galatas. 4

Isaiae 64

Psalm. 83

DE BON. DIVIN. LIB.III. Fol. 337

scentia iugum domini in deserto & eremo ista in au
steritate amicti ciliicini, & vixus abstinentiarum por
Iohann. 6
tatis, secundum scripturam & antiquam grammati
cam, omnes facti docibiles dei, missi à deo, vt (opere
præcipue) prædicetis pœnitentiam, & regnum dei, &
Iesum saluatorem. Ipsum quoq; dominum Iesum ba
ptisatis, cum pie pro expiatione peccatorum ploratis
aut deuotionis lachrymas emititis. Ultimo huius
claustri carcerem non inde exituri vsq; in finem vi
tae propter Christum (qui veritas est) lubitis, & mor
titatiōem carnis & spiritus propter ipsius amorem
sustinentes à domino (si tamen estis quod esse debe
atis) singulari laude ultra omnes commendari merui
sus, qua ait: Beati mundo corde, quoniam ipse deum
videbunt. Hæc vicini, id est, religiosi, & alij, id est, se
culares, videntes & audientes super omnia montana
ludæ, id est, excelsa ecclesiæ diuulgant, mirantes, quod
puer iste erit? Notissimum est enim, quod tota eccl
esiæ miratur vitam Carthusianam, & animi virtutem
super virtutes cæterorum. Hæc charissimi fratres, quod
in beatissimo patrono nostro acta sunt, studi per si
multitudinem succinctum in vos reflectere, vt ad ea ve
raciter possidenda, mentes vestræ in imitatione vir
tutum tanti spiritualis ducis excitentur, & præcipue
virtutis humilitatis, quæ in eo singulariter refulsiit.
Nemo ergo suis meritis aut virtutibus, sed diuinæ
gratiae ascribat quod accepit. Rursum, nemo de eo
quod se à deo recepisse cognoscit, glorietur quasi nō
accepit. Quod sit, quando ita in deo de acceptis bo
nis aliquis gloriatur, quod tamen alij in comparatio
ne sui sibi vilescant. Cum tamen dona dei habentem
deberent non gloriosum reddere, sed humilem, & in
oculis proprijs vilem, ingratum & indignum: & ali
os quosque se meliores reputare. Nemo ergo sibi ma
gnus vel aliquid esse videatur, sed semper sibi ipsi vi
tescat. Vnusquisq; attendat cogitationes suas, quod sug
t. 3

Iohan. 14

Matthæ. 5

1. Cor. 4

B. PETRI LEYDIS CARTHVS.

gerunt, quod posset esse utilis in regendo, in docendo
in praedicando, in exhortando, in increpando, etiam
maiores & rectores ecclesiae dei, in zelando iustitiam
etiam pro tota ecclesia, in operatione miraculorum,
sanando infirmos, iuscitando mortuos, occulta cor-
dum reuelando, aut futura praedicendo. Haec sunt in
ter cetera, tentationes & morosae cogitationes soli-
tariorum deuotorum, vbi infernalis later anguis in
herba. Notunt tales quod dixi. Semper ergo respect
fiat ad vexillum nostrum Iohannem, qui cum
Iohann. x Christus pararetur, & magnus seipsum usque ad cal-
ceos humiliauit, non ipse, sed Christus eum magnifi-
cauit. Nunquam in tota vita sua signum vel miracu-
lum (testante sancto euangelio) fecit. Militantes sui
ducis insignia praferunt. Decet ut nostri ducis insig-
gne humiliatis miraculū sine miraculo fratres chas-
rissimi feramus. Haec est vera disciplina Christiana,
& non solummodo Carthusiana, quam sanctus Ios-
annes a Christo rege didicit, & opere & verbo vox
clamantis in deserto praedicauit & docuit: De qua
sanctus Leo Papa ait: Tota Christianæ sapienti-
tæ disciplina, non in abundantia verbi, non in astu-
tia disputandi, neque in appetitu laudis & gloriae,
sed in vera & voluntaria humilitate consistit, quam
dominus noster Iesus Christus ab utero matris vi-
que ad crucis supplicium pro omni fortitudine & ele-
git & docuit.

Leo Papa.
Humilitas
in quo co-
sistat.

C Dilectissimi fratres discite esse humiles. Magnus
est magister in artibus, immo magnus doctor, qui seip-
sum agnoscit in oculis domini. Nec hoc fuscit, sed
oportet quod affectum suum secundum illam cogni-
tionem superius formet coram deo. Ad deum spectat
dare charitatem, & cetera dona. Ad nos spectat nos
veraciter cognitione & affectione humiliare & de-
spicere, nobisipsis vilescere, ex auxilio tamen & do-
no dei, quia sine ipso nihil possumus.

¶ Quomodo Iohannem debeamus imitari, & in quibus monachi martyribus comparandi sint. Exhor. II.

IPSE præcedet ante illum in spiritu & virtute Eliæ parare domino plebē perfectā. Luc. 1. Naptiuitatē beatissimi Iohannis Baptistæ sancta mater ecclesia idcirco cum gaudio & solennitate celebrat, quia adhuc in vtero matris existens, & exinde usq; ad finem vitæ suæ, ipsi (scilicet ecclesiæ dei) illud gaudiū & illam iunctitudinem nuntiavit, de qua prophetauit Isaias dicens: Ierusalem surge, & sta in excelso, & vide iunctitudinem quæ veniet tibi à deo tuo. Congnovit em̄ clausus in vtero deum pro salute ecclesiæ incarnatum, nuntiavit natum, ostendit baptizatum, pœnitentiam prædicavit, regnum cœlorum annuntiavit. Præcessit ergo dominum Iesum, non ut dominus, sed ut famulus & præcursor, ac paronymphus, vt ecclesiam incitaret & ornaret ad occursum sponsi sui & saluatoris: quod erat reuera ecclesiæ in maximum gaudiū. Hoc est q̄d ergo angelus patri Iohannis prædictus: Ipse p̄cedet ante illum in spiritu & virtute, Eliæ parare dño plebem perfectam. Sed quia diuinæ prædestinationi placuit, q̄ idē Iohannes dux & signifer esset sacri nostri ordinis Carth. congruum & aptū duxi pro spirituali cōmonitione in tāta nostri patro ni solennitate vestræ fraternitati impendenda p̄fata verba transsumptiue accipere, tanq; prælatis & universali ecclesiæ quasi præfati nostri ordini parentibus diceretur: Ipse sc; Iohannes præcedet ante illum, videlicet ordinem Carthu. vel quilibet alumnū eius in spiritu & in virtute Eliæ. Elias interpretatur deus dñs vel fortis dñs. Vel secundum euangelium Matthæi, Eli interpretatur deus meus, quasi innueret per verba hæc: Iōes p̄cedet Carthu, in spiritu & virtuosa

Lucæ 2
Lucæ 3
Iohann. 1
Matth. 3
Lucæ 3

Eliæ in:
terpretat,

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

vita, quæ à domino deo meo fortis est, parare domino plebem perfectam, quia Carthusienses sequentes ducem atque signiferum Iohannem, omnis sanctitatis perfectionem, & omnis consummationis finem adcepisti sunt, ut testatur sanctus Bernardus. A qua perfectione cù adhuc nos longe distare videmus & cognoscimus, debemus charissimi fratres ducem nostrum attendere, quo graditur considerare, & toto posse imitari. Et licet multa sint quæ nobis in beatissimo Iohanne imitanda proponuntur, volo tamen solummodo quinq[ue] rāgendo perstringere.

Bernard.

¶ Primum, est gaudium in eius natuitate. Hoc in toto ordine & in singulis personis eius iam in parte actum est, & compleetur usq[ue] in finem. Magnum gaudium prælatis ecclesiæ & vniuersali ecclesiæ, tanquam parentibus, & religiosis, quasi vicinis & cognatis factū est, quando ordo Carthusiensis in mundo ortus est. Et simili modo de singulis personis actum est & agitur, quando in inuestitura ac professione in ordine nascuntur. Hęc partim experientia didicimus, & in priuilegijs summorum Pontificum, nec non & in scriptis sancti Bernardi, multorumq[ue] doctorum aperiisse legitimns. Oremus charissimi, ut hoc gaudium ordinis nostri ex obseruantia regularis disciplina in ecclesia dei semper p[ro]seueret. Et vos fratres una mecum commoneo, studeamus inuicem tali amicibili, virtuosa conuerlatione & affabilitate morem gerere. Ut semp[er] mutua charitate & pace gaudere mereamur. Aequitas hoc habet, quod in conuersatiōe sua nemo debet alij esse onerosus, vel causa tristitiae, sed potius delectabilis & gaudiosus, & causa laetitiae. Spectat enim h[ec] virtus ad iustitiam, sicut annexa, & perficit nos sicut ceterae virtutes. Nihil commune habet h[ec] virtus cum dissolutionibus in verbis, in moribus, in factis, vel histriabibus, vel carnalibus delectationibus. Natura æqualibus gaudet, & omne simile di-

DE BON. DIVIN. LIB.III. Fol.339

ligit suum simile. Carnales in carnalibus delectantur & leues & dissoluti in dissolutionibus & levitibus. Sed religiosus frater ex conuersatione carnali vel dissoluta confrarris sui tristatur. Gaudet autem de spirituali conuersatione fratris sui. Hoc plures nolunt attendere, & contristant confrates suos. Habemus exemplum in Homilia sancti Gregorii, quod vita carnalis & leuis vnius fuit omnibus fratribus valde onerosa. Similiter vita Gordianæ suis sororibus.

Greg.

¶ Secundum quod imitari debemus in beatissimo Iohanne, est eius penitentia, quam a pueritia inchoauit, in solitudine, in silentio & austерitate vixit & amictus, prout euangelium aperte testatur in spiritu ali contemplativa vita, &cæt. Quapropter dicere poterat Iohannes illud psalm. In terra deserta & inuia & in inaquoso, sic in sancto apparui tibi, ut viderem virtutem tuam & gloriam tuam. Itaq; fratres euigilant ad clamorem ducis nostri in deserto mentes nostræ, & toto corde penitentiam nos peccatores amplexemur, cum innocentissimum videamus puerum suam carnem austerrissime macerasse. Et si in tanta austeritate sicut fecit Iohannes, aut sicut patres nostri primi sanxerunt, nos affligere nequeamus, saltem communi ordinis consuetudine, & præcipue domus propriæ administratione sine murmure contentemur, curam carnis faciendo sine desiderijs. Sub prætextu necessitatis sæpe desideria grassantur. Natura enim paucissimis est contenta. Sed species necessitatis præua desideria occultat. Tamen (vt verbis sancti Hieronymi) nouit unusquisque creditum in quo solicitetur animus, ac sæpet tentetur. Ideo potest unusquisque aduertere desideria mala, utputa, si importune se ingerant diuersis temporibus, & præsertim tempore diuinorum, & cum quodam impetu insuemedi. Haec desideria castigare deberet effusum & resignatum cor, intuitu diuinæ præsentie. Tamen sicut se ab